1 habituram ambiguum Ottob. Par. 4409 scriptis G probauerint G credum G^a
2 nostri Par. 4419^a nominis libri sine . . . 21 terreri om. M illi N
adligari Montisp., alligari Ottob. 3 casibus] 22 proferat Iust. quaerendas] N Iust., cre-
cui sibi Par. 4419 XIII] E Par. n. a. 23 dat. . .
1631 cum 8, 17, 4, XVI Ottob. Par. 4419 cum 24 cons.] dat. VII kl. mai. constantinop. an-
2, 19, 6, XII Iust. 6, 23, 19 4 post cons.] Par. tonio et syagrio cons. (= a. 382) Vat. reg.
4419 Par. n. a. 1631, pp. Ottob. Montisp., 1128 (ex c. 1, 2, 8?) XVII] N Iust., quarto
ppo. E honoris Montisp. Par. 4419, honorio decimo G uerona A, ueroniae N, uerone
Ott. VIII] VIII Ottob. Montisp. v ua.] a. v uerorinae N teste Mo., rome G, heracleae
cons. uel aa. cons. Par. 4419, aa. cons. E Par. Iust. (Hal.) saturnido G 28 prudentum G
n. a. 1631 18 rubricam om. G^a 19 aaa.] 29 a.] a. g. A pu.] ppm. A erpetuas A
augg. N eusemium G proc. afr.] pp. Iust. 30 papianum A ingenti A sectatur A
20 commendatis N uenisse Iust. 21 prae-

corrigere eum quam deprauare maluerunt, aboleri praecipimus. DATA III KAL. OCT. CRISPO II ET CONSTANTINO CONSS. a. 321

2 IDEM A. AD MAXIMVM PPO. Vniuersa, quae scriptura Pauli continentur, recepta auctoritate firmanda sunt et omni ueneratione celebranda. Ideoque sententiarum libros plenissima luce et perfectissima elocutione et iustissima iuris ratione succinetos in iudiciis prolatos ualere 5 minime dubitatur. DATA V KAL. OCT. TREVERIS CONSTANTIO ET MAXIMO CONSS. a. 327

3 IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM VRBIS ROMAE. POST ALIA. Papiniani Pauli Gai Vlpiani atque Modestini scripta uniuersa firmamus ita, ut Gaium quae Paulum Vlpianum et ceteros comitetur auctoritas, lectionesque ex omni eius corpore recitentur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut Scaeuolae Sabini Iuliani atque Marcelli omniumque quos illi celebrarunt, si tamen eorum libri propter antiquitatis incertum codicum colatione firmentur. Vbi autem diuersae sententiae proferuntur, potior numerus uincat auctorum, uel si numerus aequalis sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii uir Papinianus emineat, qui ut singulos uincit, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Vlpiani in Papiniani corpus factas, sicut dudum statutum est, praecipimus infirmari. Vbi autem pares eorum sententiae recitantur, quorum par censetur auctoritas, quos sequi debeat, eligat moderatio iudicantis. Pauli quoque sententias semper ualere praecipimus. ET CETERA. DAT. VIII ID. NOV. RAVENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO ITERVM AA. CONSS. a. 426

INTERPRETATIO. Haec lex ostendit, quorum iuris conditorum sententiae ualeant, hoc est Papiniani, Pauli, Gai, Vlpiani, Modestini, Scaeuolae, Sabini, Iuliani atque Marcelli: quorum si fuerint prolatae diuersae sententiae, ubi maior numerus unum senserit, uincat. Quod si forsitan aequalis numerus in utraque parte sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua Papinianus cum aequali numero senserit: quia ut singulos Papinianus uincit, ita cedit duobus. Scaeuola, Sabinus, Iulianus atque Marcellus in suis corporibus non inueniuntur, sed in praefatorum opere tenentur inserti. Gregorianum uero et Hermogenianum ideo lex ista praeteriit, quia suis auctoritatibus confirmantur ex lege priore sub titulo de constitutionibus principum et edictis. Sed ex his omnibus iuris consultoribus, ex Gregoriano, Hermogeniano, Gaio, Papiniano et Paulo, quae necessaria causis praesentium temporum uidebantur, elegimus.

V 2) DE OFFICIO PRAEFECTORVM PRAETORIO 30

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM PPO. Edicto omnes provinciales monemus, ut, si interpellantes proprios praesides contempti fuerint, grauitatem tuam interpellent, ut, si id culpa uel negligentia praesidum admissum esse constiterit, ilico ad scientiam nostram referat

A ad 4, 1. 2. 5, 1: Br (NMG) ad 4, 3

1) iunge 1, 1, 4a. 4b (Iust. 1, 14, 3. 2. 1, 2, 13. 14 (Iust. 1, 19, 7. 1, 22, 5), cf. etiam ad 4, 1, 3 2) hunc titulum integrum esse inde colligitur, quod c. 11-14 numeros tuetur T et post c. 14 in T uersus scriptura uacans finem tituli indicat 3) quid? 4) cf. Iust 1, 26

I cogere A praecipimus A III] XVIII uel XVII uel XVI 9, 4, 1 3 crispo ... cons.] et constantino consul. et crispo A 3 niuersa A 6 treuerunt constantio A 7 et om. N aa.] aug. N 8 papiani N quae] atque G 9 ceteros] G, ceteris N, cunctos M lectionisque G corpore] NG, opere M 10 scientia G 11 opibus M censuimus G, concessimus N scebulae N marcellini N 12 illic N antiquitates N incertem Na, insertum Nb conlationem N 13 potius NG partes Na secedat G 14 scelentis N ingeniis Na 15 papianus N secedat G immineat G, et eminianus N singulus NaM, singulis Ga cedit N notas etiam statutum N 16 papiani N praecipimus M 17 pares om. M praesentiae M1, praesentiae M2 cessetur Ga quos] quod G debeant G 18 iudicantes Na praecipimus Na 19 VIII] N cum iungendis, VII MS, sexto G id.] kl. N rau. G, ran. N. om M dd. nn. om. G XII] XI N, aug. septimo G, om. M II] item N, secundo G aa. (aug. N), cons.] composita] G 24 ita et G 30 praef. praetorio] (-rii G) praefectoris index N 31 imp. const. bis A ad constantinum pu. A dicto A 33 scienciencie Aa, sciencienciam Ab